К делу №1-23/2020 (№1-195/2019)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 16 января 2020 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи Спорчич О.А., 

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Новороссийского транспортного прокурора Сазоновой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пожарова С.С., представившего удостоверение №917 и ордер №278286, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ..... года рождения, уроженца г......, зарегистрированного по адресу: ....., проживающего по адресу: ....., судимого: ....., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного часть 2 статьи 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

10.10.2019 примерно в 17 часов 15 минут, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, посредством мобильного телефона марки «Honor», находясь по месту жительства, по адресу: ....., на сайте «.....» информационно – телекоммуникационной сети «интернет» заказал наркотическое средство именуемое «.....», при этом произвел за него оплату при помощи системы электронных платежей сайта «.....» в размере 10 000 рублей. После чего, 10.10.2019 примерно в 19 часов 10 минут, ФИО1, следуя полученной на сайте инструкции, прибыл на участок местности, имеющий координаты ..... северной широты и ..... восточной долготы, расположенный в лесном массиве с. Кирилловка Приморского внутригородского района г. Новороссийска Краснодарского края, где у основания дерева в земле на глубине 2-3 см. обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с запаянной горловиной с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий ФИО1, заведомо зная, что обнаруженное вещество в полимерном пакетике является наркотическим средством, подобрал его, тем самым в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, 10.10.2019 примерно в 19 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, на участке местности, имеющем координаты ..... северной широты и ..... восточной долготы, расположенном в лесном массиве с. Кирилловка Приморского внутригородского района г. Новороссийска Краснодарского края, у основания дерева в земле на глубине 2-3 см. незаконно приобрел кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета в прозрачной бесцветном полимерном пакетике, которое содержит в своем составе ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 9,75 грамма. Размотав сверток, ФИО1 изоляционную ленту синего цвета выбросил, а полимерный пакетик с незаконно приобретенным наркотическим средством положил в правый внутренний карман шорт, одетых на нем, где оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

10.10.2019 в 19 часов 20 минут ФИО1, имея при себе ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, на территории 801 км., пикет № 7 железнодорожного перегона «Гайдук - Новороссийск», расположенного в Приморском внутригородском районе г. Новороссийска Краснодарского края, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и доставлен в помещение ЛОП.

10.10.2019 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в рамках административного производства, в помещении ЛОП на ст. Новороссийск, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 добровольно достал и выдал из правого внутреннего кармана шорт, одетых на нем, полимерный пакетик с запаянной горловиной, внутри которого находилось кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, которое было изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № ..... от 28.10.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № ..... от 11.10.2019) кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № ....., содержит в своем составе ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 9,75 г., что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал в полном объеме и пояснил, что он в начале октября 2019 г. при помощи своего мобильного телефона, через интернет, оплатив при помощи системы электронных платежей сайта «.....», приобрел за 10 000 рублей наркотическое средство – ...... Затем поехал в указанное место, где и забрал наркотическое средство, которое положил в правый внутренний карман шорт, надетых на нем и оставил хранить при себе для личного употребления. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного его досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля В.Г., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он в должности оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст. Новороссийск работает с 2018 года. 10.10.2019 в 09 часов 00 минут он заступил на службу с оперуполномоченным ОБППГ ЛОП на ст. Новороссийск А.О. и был направлен на проведение оперативно- профилактических мероприятий в рамках операции «Анаконда» на территорию Новороссийского транспортного узла ст. Новороссийск. Так, в 19 часов 20 минут находясь в районе 801 км пикет 7 перегона «Гайдук-Новороссийск» по адресу: Краснодарский край г. Новороссийск Приморский внутригородской район, с. Кирилловка по подозрению нахождения в состоянии опьянения был выявлен молодой человек, который имел шаткую походку, красные глаза, сухи губы. Они подошли к молодому человеку, представились, предъявив служебные удостоверения, при этом попросили его предоставить документы, удостоверяющие личность. Молодой человек представился как ФИО1, предоставил свой паспорт. ФИО1 не смог пояснить, цель его нахождения на указанной территории. ФИО1 сообщено, что он подозревается в употреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. С целью пресечения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а также для установления обстоятельств употребления наркотических средств без назначения врача с последующим направлением ФИО1 на медицинское освидетельствование ФИО1 предложено проследовать в дежурную часть ЛОП на ст. Новороссийск, расположенную по адресу: 

<

...>. ФИО1 разъяснено, что в рамках возбужденного дела об административном правонарушении, он будет направлен на медицинское освидетельствование, так как имеются достаточные основания предполагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Он разъяснил ФИО1, что в целях исключения наличия у него каких-либо запрещенных предметов и веществ перед медицинским освидетельствованием, в присутствии двух приглашенных понятых будет произведен его личный досмотр. Для участия в личном досмотре было приглашено двое понятых, которым были разъяснены основания и порядок проведения личного досмотра, права и обязанности понятых. Личный досмотр ФИО1 производился им (..... с участием оперуполномоченного ОБППГ Новороссийского ЛО МВД России на транспорте А.О., которым производилась видеозапись на камеру мобильного устройства «iPhone» личного досмотра ФИО1 в присутствии двух приглашенных понятых, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск по адресу: 

<

...>. Перед производством личного досмотра он (.....) разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции Российской Федерации, предоставляющую право не свидетельствовать против себя и предложил ФИО1 выдать добровольно какие-либо предметы, вещи, запрещенные в гражданском обороте (наркотики, оружие), если таковые имеются. ФИО1 сообщил, что в правом боковом внутреннем кармане шорт, надетых на нем, имеется полимерный пакетик с наркотическим средством «.....», которое он приобрел для личного использования без цели сбыта. В ходе личного досмотра гр. ФИО1, выложил из правого бокового внутреннего кармана, надетых на нем, шорт черного цвета, прозрачный полимерный пакет, с запаянной горловиной, и кристаллическим веществом белого цвета внутри. ФИО1, пояснил, что данное порошкообразное вещество, в полимерном пакетике, является наркотическим средством «.....», принадлежит ему (ФИО1). Он (ФИО1) приобрел и хранил данное наркотическое средство «.....» для личного потребления без цели сбыта. Прозрачный полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет (файл) №1 горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск, на которой поставили свои подписи все участвующие в личном досмотре лица. В ходе личного досмотра гр. ФИО1, им (В.Г.) получены смывы с левой и правой кистей рук гр. ФИО1, которые также помещены в пакеты (файлы) № 3, 4, контрольный смыв пакет (файл) № 2. Пакеты № 2,3,4 опечатаны бирками с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск и подписями всех участников досмотра. По окончанию личного досмотра ФИО1 видеозапись оперуполномоченным А.О. остановлена и при помощи шнура-переходника (USB) и компьютера «НР» с мобильного телефона марки «Iphone» видеозапись личного досмотра гр. ФИО1, перенесена на один DVD-R диск, который упакованный в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск, на которой поставили свои подписи все участники досмотра. На вопрос, когда и каким образом ФИО1 приобрел данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что 10.10.2019 г. в 17 часов 15 минут находясь по месту жительства по адресу: ..... используя свой мобильный телефон «Хонор» посредством сети интернет через интернет сайт «.....» он за 10 000 рублей приобрел наркотическое средство «.....» для личного употребления, без цели сбыта и получил приобретенное им наркотическое средство посредством «закладки» у основания дерева на глубине 3 см в земле в лесном массиве, в районе с. Кирилловка, г. Новороссийска, при помощи координат, полученных на сайте. На вопрос к ФИО1, где находится его мобильный телефон «Хонор», при помощи которого им осуществлено приобретение наркотического средства «.....» ФИО1, не смог пояснить, где находится его мобильный телефон. 11.10.2019 ФИО1 добровольно в присутствии защитника Пожарова С.С. дана явка с повинной, по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства «.....», в крупном размере. 11.10.2019 в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С., указал на участок местности, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, с. Кирилловка, где на расстоянии 530 метров от железнодорожного пути перегона «Гайдук Новороссийск» 801 км, пикет 7 в лесном массиве, у основания дерева, в земле на глубине 3 см, при помощи координат, полученных на сайте ФИО1 была обнаружена «закладка» с наркотическим средством «.....». Им (В.Г.) при помощи мобильного телефона марки «Айфон» при помощи мобильного приложения «Гугл карта» были определены географические координаты данного участка местности ..... северной широты и ..... восточной долготы. 14.10.2019 в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С. подробно рассказал и показал, где им 10.10.2019 приобретено путем закладки наркотическое средство «.....», изъятое у него в ходе личного досмотра 10.10.2019 в ЛОП на ст. Новороссийск. В ходе проверки показаний на месте следователь подозреваемому ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С. разъяснила порядок проведения проверки показаний на месте, его права и ст. 51 Конституции Российской Федерации, предоставляющую право не свидетельствовать против себя. Все участники следственного действия по предложению подозреваемого ФИО1 от здания Новороссийского ЛО МВД России на транспорте выдвинулись по адресу: Краснодарский край, с. Кирилловка, Приморского внутригородского района. Прибыв на месте ФИО2 указал направление и все проследовали за ним вдоль железнодорожных путей в сторону лесного массива. Подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, под деревом, расположенным у грунтовой дороги лесного массива и пояснил, что 10.10.2019 в указанном месте в земле, на глубине 3 см у основания дерева им было обнаружено наркотическое средство «.....», которое было изъято у него (ФИО1) 10.10.2019 в ДЧ ЛОП на ст. Новороссийск. На этом проверка показаний на месте была окончена. Следователь составил протокол, который без замечаний был подписан всеми участвующими лицами. 

Показаниями свидетеля А.О., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он в должности оперуполномоченного БППГ ЛОП на ст. Новороссийск работает с 2018 года. 10.10.2019 в 09 часов 00 минут он заступил на службу с оперуполномоченным ОБППГ ЛОП на ст. Новороссийск В.Г. и был направлен на проведение оперативно- профилактических мероприятий в рамках операции «Анаконда» на территорию Новороссийского транспортного узла ст. Новороссийск. Так, в 19 часов 20 минут находясь в районе 801 км пикет 7 перегона «Гайдук-Новороссийск» по адресу: Краснодарский край г. Новороссийск Приморский внутригородской район, с. Кирилловка по подозрению нахождения в состоянии опьянения был выявлен молодой человек, который имел шаткую походку, красные глаза, сухи губы. Они подошли к молодому человеку, представились, предъявив служебные удостоверения, при этом попросили его предоставить документы, удостоверяющие личность. Молодой человек представился как ФИО1, предоставил свой паспорт. ФИО1 не смог пояснить, цель его нахождения на указанной территории. ФИО1 сообщено, что он подозревается в употреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. С целью пресечения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а также для установления обстоятельств употребления наркотических средств без назначения врача с последующим направлением ФИО1 на медицинское освидетельствование ему (ФИО1) предложено проследовать в дежурную часть ЛОП на ст. Новороссийск, расположенную по адресу: 

<

...>. ФИО1 разъяснено, что в рамках возбужденного дела об административном правонарушении, он будет направлен на медицинское освидетельствование, так как имеются достаточные основания предполагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. В.Г. разъяснил ФИО1, что в целях исключения наличия у него каких - либо запрещенных предметов и веществ перед медицинским освидетельствованием, в присутствии двух приглашенных понятых будет произведен его личный досмотр. Для участия в личном досмотре было приглашено двое понятых, которым были разъяснены основания и порядок проведения личного досмотра, права и обязанности понятых. Личный досмотр ФИО1 производился оперуполномоченным В.Г. Им производилась видеозапись на камеру мобильного устройства «iPhone» личного досмотра ФИО1 в присутствии двух приглашенных понятых, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск по адресу: 

<

...>. Перед производством личного досмотра В.Г. разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции Российской Федерации, предоставляющую право не свидетельствовать против себя и предложил ФИО1 выдать добровольно какие-либо предметы, вещи, запрещенные в гражданском обороте (наркотики, оружие), если таковые имеются. ФИО1 сообщил, что в правом боковом внутреннем кармане шорт, надетых на нем, имеется полимерный пакетик с наркотическим средством «.....», которое он приобрел для личного использования без цели сбыта. В ходе личного досмотра гр. ФИО1, выложил из правого бокового кармана, надетых на нем, шорт черного цвета, прозрачный полимерный пакет, с запаянной горловиной, и кристаллическим веществом белого цвета внутри. ФИО1, пояснил, что данное порошкообразное вещество, в полимерном пакетике, является наркотическим средством «.....», принадлежит ему (ФИО1). Он (ФИО1) приобрел и хранил данное наркотическое средство «.....» для личного потребления без цели сбыта. Прозрачный полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет (файл) №1 горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск, на которой поставили свои подписи все участвующие в личном досмотре лица. В ходе личного досмотра гр. ФИО1, оперуполномоченным В.Г. получены смывы с левой и правой кистей рук гр. ФИО1, которые также помещены в пакеты (файлы) № 3, 4, контрольный смыв пакет (файл) № 2. Пакеты № 2,3,4 опечатаны бирками с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск и подписями всех участников досмотра. По окончанию личного досмотра ФИО1 видеозапись им (А.О..) остановлена и при помощи шнура-переходника (USB) и компьютера «НР» с мобильного телефона марки «Iphone» видеозапись проведения личного досмотра гр. ФИО1, перенесена на один DVD-R диск, который упакованный в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск, на которой поставили свои подписи все участники досмотра. На вопрос В.Г., когда и каким образом ФИО1 приобрел данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что 10.10.2019 в 17 часов 15 минут находясь по месту жительства по адресу: ..... используя свой мобильный телефон «Хонор» посредством сети интернет через интернет сайт «.....» он за 10 000 рублей приобрел наркотическое средство «.....» для личного употребления, без цели сбыта, и получил приобретенное им наркотическое средство посредством «закладки» у основания дерева на глубине 3 см в земле в лесном массиве, в районе с. Кирилловка, г. Новороссийска, при помощи координат, полученных на сайте. На вопрос В.Г. к ФИО1, где находится его мобильный телефон «Хонор», при помощи которого им осуществлено приобретение наркотического средства «.....» ФИО1, не смог, пояснить, где находится его мобильный телефон. 11.10.2019 ФИО1 добровольно в присутствии защитника была дана явка с повинной, по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства «.....», в крупном размере. 14.10.2019 в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С. подробно рассказал и показал, где им 10.10.2019 приобретено путем закладки наркотическое средство «.....», изъятое у него в ходе личного досмотра 10.10.2019 в ЛОП на ст. Новороссийск. В ходе проверки показаний на месте следователь подозреваемому ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С. разъяснил порядок проведения проверки показаний на месте, его права и ст. 51 Конституции Российской Федерации, предоставляющую право не свидетельствовать против себя. Все участники следственного действия по предложению подозреваемого ФИО1 от здания Новороссийского ЛО МВД России на транспорте выдвинулись по адресу: Краснодарский край, с. Кирилловка, Приморского внутригородского района. Прибыв на место ФИО2 указал направление и все проследовали за ним вдоль железнодорожных путей в сторону лесного массива. Подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, под деревом, расположенным у грунтовой дороги лесного массива и пояснил, что 10.10.2019 в указанном месте в земле, на глубине 3 см у основания дерева им было обнаружено наркотическое средство «.....», которое было изъято у него (ФИО1) 10.10.2019 в ДЧ ЛОП на ст. Новороссийск. На этом проверка показаний на месте была окончена. Протокол без замечаний был подписан участвующими лицами.

Показаниями свидетеля А.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в должности полицейского ОВППС ЛОП на ст. Новороссийск он работает с 20.08.1999. 14.10.2019 он находился на рабочем месте, когда по указанию руководства совместно с оперативными сотрудниками В.Г. и А.О. осуществлял конвоирование задержанного по подозрению в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ФИО1 ..... г.р., которым даны признательные показания, по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства «.....». В его присутствии ФИО1 и в присутствии защитника Пожарова С.С. добровольно без принуждения согласился рассказать и показать на месте, где им 10.10.2019 в лесополосе с. Кирилловка Приморского административного округа г. Новороссийска Краснодарского края у основания дерева, в земле на глубине 3 см. обнаружена «закладка» наркотического средства «.....». ФИО3 были приглашены двое понятых, которые дали добровольное согласие на участие в проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1 Понятым сотрудниками полиции были разъяснены основания и порядок проведения проверки показаний на месте, их права и обязанности. Подозреваемому ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, предоставляющая право не свидетельствовать против себя. ФИО1 подтвердил свое добровольное желание показать место обнаружения им закладки наркотического средства. На служебном автомобиле от здания ЛОП на ст. Новороссийск они выехали в указанном ФИО1 направлении, в лесополосу с. Кириллова Приморского административного округа г. Новороссийска Краснодарского края. Прибыв на место, указанное ФИО1 в присутствии защитника в лесополосе с. Кириллова Приморского административного округа г. Новороссийска Краснодарского края ФИО1 подробно рассказал о том, что 10.10.2019 посредствам сети интернет приобрел за 10 000 рублей наркотическое средство «.....», которое получил путем «закладки» по предоставленным ему координатам, он (ФИО1) обнаружил в земле, у основания дерева в лесном массиве с. Кирилловка Приморского административного округа г. Новороссийска Краснодарского края. ФИО3 при помощи мобильного телефона марки «Айфон» используя мобильное приложение «Гугл карта» были определены географические координаты данного участка местности ..... северной широты и ..... восточной долготы, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия. Протокол проверки показаний на месте без замечаний был подписан всеми участвующими лицами.

Показаниями свидетеля С.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым, 11 октября 2019 года около 15 часов 30 минут к нему обратились сотрудники полиции ЛОП на ст. Новороссийск и попросили принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия. Совместно с ним сотрудниками полиции был приглашен в качестве второго понятого Д.Н., который так же дал свое согласие на участие в качестве понятого. Прибыв в помещение дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск расположенное по адресу: 

<

...>, они увидели ранее не знакомого, молодого парня, который представился ФИО1, ..... г.р., проживающим по адресу: ...... Сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, основания и порядок проведения осмотра места происшествия. В помещении дежурной части сотрудниками полиции им был представлен адвокат Пожаров С.С., представляющий интересы ФИО1 В присутствии защитника Пожарова С.С. ФИО1 пояснил, что он 10.10.2019 в 19 часов 20 минут по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП, задержан сотрудниками полиции, и в ходе проведения личного досмотра у него было изъято кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством «.....». ФИО1 в их присутствии, а также присутствии своего защитника Пожарова С.С. пояснил, что желает добровольно указать место приобретения им (ФИО1) наркотического средства «.....» и с этой целью необходимо проехать в лесной массив с. Кирилловка Приморского внутригородского района г. Новороссийска Краснодарского края. После чего все участвующие в следственном действии лица, на автомобиле дежурной части выехали от здания ЛОП на ст. Новороссийск и проехали в указанном ФИО1 направлении в лесной массив с. Кириллова Приморского внутригородского района г. Новороссийска Краснодарского края. Прибыв к вышеуказанному месту ФИО1 попросил остановить автомобиль. Все участвующие лица вышли из автомобиля и проследовали за ФИО1, который прошел от железнодорожного пути железнодорожного перегона «Гайдук –Новороссийск» 801 км, пикет № 7. С помощью мобильного телефона марки «АЙФОН» и мобильного приложения «Гугл-карта» примененным сотрудником полиции В.Г. были определены географические координаты указанного места ..... северной широты и ..... восточной долготы. ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С. указал на место у основания дерева и пояснил, что именно на данном участке местности, под кустом 10.10.2019 года в 19 часов 10 минут им была обнаружена «закладка» с наркотическим средством «.....», которое в последствии было у него изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 10.10.2019 года в ЛОП на ст. Новороссийск. При осмотре участка местности ничего обнаружено не было. Указанное ФИО1 место приобретения наркотического средства было сфотографировано на фотоаппарат мобильного телефона «Айфон», составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он лично ознакомился и, не имея замечаний, подписал его. 

Показаниями свидетеля Д.Н., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым, 11 октября 2019 года около 15 часов 30 минут к нему обратились сотрудники полиции ЛОП на ст. Новороссийск и попросили принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия. Совместно с ним сотрудниками полиции был приглашен в качестве второго понятого С.В., который так же дал свое согласие на участие в качестве понятого. Прибыв в помещение дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск расположенное по адресу: 

<

...>, они увидели ранее не знакомого, молодого парня, который представился ФИО1, ..... г.р., проживающего по адресу: ...... Сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, основания и порядок проведения осмотра места происшествия. Вместе с ФИО1 в помещении дежурной части находился адвокат Пожаров С.С., которого представили сотрудники полиции. ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С. пояснил, что он 10.10.2019 в 19 часов 20 минут по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП, задержан сотрудниками полиции, и в ходе проведения личного досмотра у него было изъято кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством «.....». ФИО1 в их присутствии, а также присутствии своего защитника Пожарова С.С. пояснил, что желает добровольно указать место приобретения им (ФИО1) наркотического средства «.....» и с этой целью необходимо проехать в лесной массив с. Кирилловка Приморского внутригородского района г. Новороссийска. После чего все участвующие в следственном действии лица, на автомобиле дежурной части выехали от здания ЛОП на ст. Новороссийск проехали в указанном ФИО1 направлении в лесной массив с. Кириллова Приморского внутригородского района г.Новороссийска. Прибыв к вышеуказанному месту ФИО1 попросил остановить автомобиль. Все участвующие лица вышли из автомобиля и проследовали за ФИО1, который прошел от железнодорожного пути железнодорожного перегона «Гайдук –Новороссийск» 801 км, пикет № 7. С помощью мобильного телефона марки «АЙФОН» и мобильного приложения «Гугл-карта» примененным сотрудником полиции В.Г. были определены географические координаты указанного места ..... северной широты и ..... восточной долготы. ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С. указал на место у основания дерева и пояснил, что именно на данном участке местности, под кустом 10.10.2019 года в 19 часов 10 минут им была обнаружена «закладка» с наркотическим средством «.....», которое в последствии было у него изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 10.10.2019 года в ЛОП на ст. Новороссийск. При осмотре участка местности ничего обнаружено не было. Указанное ФИО1 место приобретения наркотического средства было сфотографировано на фотоаппарат мобильного телефона «Айфон», составлен протокол осмотра места происшествия, с которым я лично ознакомился и, не имея замечаний, подписал его. 

Показаниями свидетеля А.С., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым, 10.10.2019, он был приглашен сотрудниками полиции в помещение дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск, расположенное по адресу 

<

...> для принятия участия в качестве понятого в производстве личного досмотра гражданина. Сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Прибыв в дежурную часть ЛОП на ст. Новороссийск, он увидел ранее не знакомого молодого мужчину, одетого в футболку белого цвета с рисунком шорты черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Сотрудник полиции перед производством личного досмотра разъяснил основания и порядок проведения личного досмотра, права и обязанности понятых при производстве личного досмотра, а также сообщил, что в ходе личного досмотра будет проводиться видеозапись. Сотрудник полиции обратился к досматриваемому мужчине, попросил его представиться. Мужчина представился. Сотрудник полиции, производящий личный досмотр, ФИО1, в его присутствии разъяснил ст. 51 Конституции РФ, предоставляющую право не свидетельствовать против себя, на что ФИО1 сообщил, что смысл данной статьи ему понятен. Сотрудник полиции спросил у гр. ФИО1 имеются ли при нем наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, а также иные предметы и вещества, изъятые или ограниченные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО1, ответил, что при нем имеется наркотическое средство. Сотрудником полиции ФИО1 задан вопрос, имеются ли у него предметы, находящиеся в незаконном обороте (оружие, наркотики). ФИО1 сообщил, что в правом внутреннем кармане шорт, надетых на нем, имеется полимерный пакетик с наркотическим средством «.....». В ходе личного досмотра гр. ФИО1, выложил из правого внутреннего кармана, надетых на нем, шорт черного цвета, прозрачный полимерный пакет, с запаянной горловиной, и кристаллическим веществом белого цвета внутри. Сотрудник полиции спросил у гр. ФИО1, что это за вещество, на что гр. ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «.....», принадлежит ему (ФИО1), он приобрел и хранил данное наркотическое средство «.....» для личного потребления без цели сбыта. Прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет (файл) №1, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск, на которой поставили свои подписи все участвующие в личном досмотре лица. В ходе личного досмотра гр. ФИО1, были получены смывы: смыв с левой и правой кистей рук гр. ФИО1, были помещены в пакеты (файлы) № 3, 4, контрольный смыв пакет (файл) № 2. Пакеты № 2,3,4 опечатаны бирками с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск и подписями всех участников досмотра. После чего сотрудником полиции, производившим видеозапись, видеозапись была остановлена и при помощи шнура-переходника (USB) и компьютера «НР» с мобильного телефона марки «Iphone» видеозапись проведения личного досмотра гр. ФИО1, перенесена на один DVD-R диск, который упакованный в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск, на которой поставили свои подписи все участники досмотра. На вопрос сотрудника полиции, когда и каким образом ФИО1 приобрел данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что 10.10.2019 в 17 часов 15 минут находясь по месту жительства по адресу: ..... используя свой мобильный телефон «Хонор» посредством сети интернет он за 10 000 рублей приобрел наркотическое средство «.....» для личного употребления, без цели сбыта, и получил посредством «закладки» у основания дерева на глубине 3 см в земле в лесном массиве, в районе с. Кирилловка, г. Новороссийска, при помощи координат, полученных на сайте.

Показаниями свидетеля К.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым, 10.10.2019 он был приглашен сотрудниками полиции в помещение дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск, расположенное по адресу 

<

...> для принятия участия в качестве понятого в производстве личного досмотра гражданина. Сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Прибыв в дежурную часть ЛОП на ст. Новороссийск, он увидел ранее не знакомого молодого мужчину, одетого в футболку белого цвета с рисунком шорты черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Сотрудник полиции перед производством личного досмотра разъяснил основания и порядок проведения личного досмотра, права и обязанности понятых при производстве личного досмотра, а также сообщил, что в ходе личного досмотра будет проводиться видеозапись. Сотрудник полиции обратился к досматриваемому мужчине, попросил его представиться. Мужчина представился. Сотрудник полиции, производящий личный досмотр, ФИО1, в его присутствии разъяснил ст. 51 Конституции РФ, предоставляющую право не свидетельствовать против себя, на что ФИО1 сообщил, что смысл данной статьи ему понятен. Сотрудник полиции и спросил у гр. ФИО1 имеются ли при нем наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, а также иные предметы и вещества, изъятые или ограниченные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО1, ответил, что при нем имеется наркотическое средство. Сотрудником полиции ФИО1 задан вопрос, имеются ли у него предметы, находящиеся в незаконном обороте (оружие, наркотики). ФИО1 сообщил, что в правом внутреннем кармане шорт, надетых на нем, имеется полимерный пакетик с наркотическим средством «.....». В ходе личного досмотра гр. ФИО1, выложил из правого внутреннего кармана, надетых на нем, шорт черного цвета, прозрачный полимерный пакет, с запаянной горловиной, и кристаллическим веществом белого цвета внутри. Сотрудник полиции спросил у гр. ФИО1, что это за вещество, на что гр. ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «.....», принадлежит ему, он приобрел и хранил данное наркотическое средство «.....» для личного потребления без цели сбыта. Прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет (файл) №1 горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск, на которой поставили свои подписи все участвующие в личном досмотре лица. В ходе личного досмотра гр. ФИО1, были получены смывы: смыв с левой и правой кистей рук гр. ФИО1, были помещены в пакеты (файлы) № 3, 4, контрольный смыв пакет (файл) № 2. Пакеты № 2,3,4 опечатаны бирками с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск и подписями всех участников досмотра. После чего сотрудником полиции, производившим видеозапись, видеозапись была остановлена и при помощи шнура-переходника (USB) и компьютера «НР» с мобильного телефона марки «Iphone» видеозапись проведения личного досмотра гр. ФИО1, перенесена на один DVD-R диск, который упакованный в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Новороссийск, на которой поставили свои подписи все участники досмотра На вопрос сотрудника полиции, когда и каким образом ФИО1 приобрел данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что 10.10.2019 в 17 часов 15 минут находясь по месту жительства по адресу: ..... используя свой мобильный телефон «Хонор» посредством сети интернет он за 10 000 рублей приобрел наркотическое средство «.....» для личного употребления, без цели сбыта и получил посредством «закладки» у основания дерева на глубине 3 см в земле в лесном массиве, в районе с. Кирилловка, г. Новороссийска, при помощи координат, полученных на сайте.

Показаниями свидетеля Г.Н., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в г. Новороссийск на постоянное место жительство она вместе со своей семьей переехала в октябре 2016 года из г. Набережные Челны респ. Татарстан. В г. Новороссийске проживает ее муж А.И. ..... и сын А.А., ..... г.р. работает в строительной компании. Она проживает в квартире по адресу: ..... вместе с мужем. Ей на праве собственности принадлежит однокомнатная квартира по адресу: ...... В настоящее время члены ее семьи в указанной квартире не проживают, поэтому данная квартира сдается ею в найм. В сентябре 2019 года ею было дано объявление на «Авито» о сдаче в наем данной квартиры. 02 октября 2019 года во второй половине дня ей на телефон позвонила девушка и поинтересовалась сдачей в аренду квартиры. В вечернее время они встретились в квартире по адресу: ...... Девушка представилась Ю.А., вместе с ней пришел парень по имени Александр (как она узнала в последствии его фамилия ФИО4). Они сообщили, что приехали из ....., живут в гражданском браке, собираются совместно снимать данную квартиру. Ю.А. сообщила, что работает в «.....», а ФИО2 работает дома на компьютере. В этот же день Ю.А. заключила договор аренды квартиры, ФИО1, используя мобильную связь с телефона, перечислил оплату за проживание за месяц вперед. Она передал им ключи от квартиры и ушла. В руках у ФИО1 она видела мобильный телефон, который имел видимые повреждения, трещины шли через весь экран, на что она обратила внимание. Но с учетом того, что ФИО1 сразу перевел деньги, убедил ее в своей платежеспособности. Но на следующий день Ю.А. позвонила ей и сообщила, что ФИО2 уехал к заболевшему отцу в Крым, не оставив ей денег. При этом сообщила, что вероятно съедет с квартиры, попросила дать ей взаймы 2 000 рублей. В займе денег она ей отказала, при этом сообщив, что при расчёте за квартиру ей передадут часть денег. Вечером этого же дня Ю.А. вновь позвонила и сообщила, что нашла деньги и будет проживать в данной квартире. Примерно через 4 дня Ю.А. сообщила, что она потеряла ключ от квартиры и не может попасть в нее. Они пришли в квартиру, где был беспорядок, вещи валялись на полу. ФИО2 в квартире не было. На холодильнике в кухне она увидела пепел. Согласно договора аренды, одним из пунктов которого запрещено курение в квартире, о чем Ю.А. и ФИО2 были предварительно предупреждены, и клятвенно убеждали, что они не курят. Она сделала Ю.А. замечание относительно беспорядка в квартире, и сообщила, что они нарушили пункт 2.1.2. договора аренды, который запрещает курение в квартире, при этом попросила ее покинуть квартиру. Ю.А. сообщила, что у нее есть согласно договора 2 недели на поиск нового жилья. Они поменяли замки, передали ей ключи от квартиры. С указанного времени она Ю.А. не видела, но несколько раз созванивалась с ней по телефону, предупреждала, что 24.10.2019 в 12-00 часов она должна покинуть квартиру и вернуть ключи. Она с мужем пришла в назначенное время. В квартире вещей Ю.А. уже не было. Ю.А. квартира была убрана. Ю.А. передала им ключи от квартиры. После чего они расстались. В ходе уборки квартиры никаких предметов, вещей Ю.А. оставлено не было. 26.10.2019 ею был заключен договор аренды с молодым человеком А.А. который проживает в квартире до настоящее времени. 24.11.2019 ей по телефону позвонил А.А. и попросил прийти в квартиру, так как в квартиру пришли сотрудники полиции для производства обыска. Она пришла в квартиру, где в ее присутствии, в присутствии квартиранта А.А. и двух понятых сотрудниками полиции был проведен обыск. В ходе обыска, ничего представляющего оперативный интерес найдено не было, никаких вещей Ю.А. и ФИО1 в квартире обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска с фото фиксацией. Ознакомившись с протоколом обыска, все присутствующие подписали его без замечаний. Приобщает к допросу договор аренды от 02.10.2019 с Ю.А.

Показаниями свидетеля Ю.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она родилась и проживала в 

<

...>. Она зарегистрирована по месту жительства ее мамы С.А. ....., ..... в с...... Она работала продавцом консультантом в магазине женской одежды. В 2017 году познакомилась с ФИО1 ..... г.р.. ФИО1 проживал вместе с родителями по адресу: ...... ФИО1 ухаживал за ней, они собирались пожениться. ФИО1 показал себя только с хорошей стороны, не употреблял спиртные напитки, был заботлив, добр, помогал по хозяйству. Со слов ФИО1 ей известно, что ранее он был судим в 2017 году за незаконное хранение наркотического средства, и ему было назначено наказание в виде исправительных работ, но он уклонялся от исправительных работ, за что ему наказание было изменено на отбытие наказания в исправительном учреждении 29 дней. Данное наказание было им отбыто. В последствии ей стало известно, что он является лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства. ФИО1 добрый, заботливый, внимательный, она не хотела расставаться с ним, предполагала, что они вместе смогут построить хорошую совместную жизнь без наркотиков. Учитывая, что они собирались пожениться ими было принято решение переехать на постоянное место жительство в г. Новороссийск, сменить круг общения, сменить обстановку и начать совместную жизнь с «чистого листа». Родители ФИО1 оказывали им моральную поддержку и материальную помощь при переезде, а в дальнейшем в ходе проживания. 02.10.2018 они приехали в г. Новороссийск, где проживали на съемной квартире. Она работала техническим персоналом в сети ресторанов «.....», ФИО1 работал в магазине «.....» мерчердайзером на ..... где отработал около месяца. Они совместно с ним занимались спортом. Практически все свободное время находились вместе, ходили в кино, на море. Никаких друзей в г. Новороссийске у ФИО1 не было, по вечерам они находились дома, ФИО1 в интернете общался с друзьями. ФИО1 перешел на работу в магазин «.....», где отработал пол месяца, после чего перешел на работу в магазин «.....». Смена работы производилась ФИО1, чтобы быть поближе к месту жительства. Он часто подрабатывал подсобным рабочим у частных предпринимателей, где имеется ежедневный расчёт, заработанные денежные средства тратил исключительно на домашнее хозяйство. 10.10.2019 около 17 часов 00 минут они находились дома, когда ФИО1 разговаривал на балконе по телефону с родителями. Разговор происходил длительное время, о чем шел разговор ей не известно. В начале разговора все было спокойно, но в процессе разговора она услышала, что ФИО1 стал разговаривать с отцом на повышенных тонах. Из обрывков фраз было понятно, что отец пытается давать советы по жизни, но ФИО1 это не нравилось. Он сначала пытался приводить свои доводы, а в последствии вспылил, бросил трубку, сообщил ей что ему необходимо успокоиться, взял банковскую карточку на которой находились все деньги и вышел из квартиры. Она предполагала, что ФИО1 успокоиться, купит что - нибудь «вкусненькое» и вернется домой. Время шло, на улице стемнело, но ФИО1 не возвращался. Она вышла на улицу, прошлась по ближайшим дворам, предполагая его встретить, но его не нашла. Она много раз звонила ему на мобильный телефон, но телефон был не доступен. Она вернулась домой, и ждала его дома. Примерно в 23 часа 00 мин ФИО1 позвонил ей на телефон с незнакомого номера и сообщил, что находится в отделении транспортной полиции на ул. Жуковского, 23. Он был сильно расстроен, плакал, сообщил, что он задержан с наркотическими средствами, просил сообщить об этом родителям, т.к. он не смог им дозвониться, просил привезти ему одежду, т.к. он вышел из дома в шортах и футболке. На следующий день она приехала в ЛОП на ст. Новороссийск, где увидела ФИО1, он сильно плакал, просил у нее прощение за то, что «сорвался», потратил деньги, предназначенные для оплаты съемного жилья на наркотические средства, просил ее не оставлять его.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра предметов от 28.10.2019, согласно которого произведен осмотр: кристаллического порошкообразного вещества белого цвета со специфическим запахом, находящемся в полимерном пакетике, двух бумажных бирок, упакованных в пакет (файл) из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой прямоугольной формы с оттиском круглой печати цвета «Для экспертиз и исследований * Экспертно-криминалистический отдел * дислокация г. Новороссийск * Управление МВД России по г. Новороссийску» и с рукописной пояснительной надписью «..... от 28.10.2019 ст. эксперт Е.Н.; трех ватных тампонов и трех бумажных бирок, упакованных в три пакета (файла) из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловины которых собраны нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати цвета: «Для экспертиз и исследований * Экспертно-криминалистический отдел * дислокация г. Новороссийск * Управление МВД России по г. Новороссийску» и с рукописной пояснительной надписью» ..... от 23.10.2019. 

Протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от 14.10.2019, проведенного с участием подозреваемого ФИО1 с участием защитника, в ходе которого осмотрен DVD-R диск c видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 10.10.2019. На видеозаписи зафиксирован факт проведения 10.10.2019 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск по адресу: 

<

...>, личного досмотра ФИО1 в ходе которого у последнего из правого бокового внутреннего кармана шорт, одетых на нем, изъят полимерный пакетик с запаянной горловиной, при развертывании которого внутри обнаружено кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета. При просмотре видеозаписи зафиксировано, что подозреваемый ФИО1 узнал себя и пояснил, что выданный им добровольно полимерный пакетик с наркотическим средством «.....» он приобрел 10.10.2019 на сайте «.....» за 10 000 рублей для личного употребления без цели сбыта.

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 14.10.2019, в ходе которого подозреваемый ФИО1 с участием защитника Пожарова С.С. показал и рассказал об обстоятельствах приобретения им 10.10.2019 наркотического средства «.....». В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал участок местности, расположенный в лесном массиве с. Кирилловка Приморского административного округа г. Новороссийска Краснодарского края в координатах ....." северной широты и ..... восточной долготы, где в земле на глубине 2-3 см. у основания дерева приобрел путем «закладки» наркотическое средство, ....., которое у него было изъято в ходе личного досмотра 10.10.2019.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.10.2019, в ходе которого ФИО1 с участием защитника Пожарова С.С. показал и рассказал об обстоятельствах приобретения им 10.10.2019 наркотического средства «.....». В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал участок местности, расположенный в лесном массиве с. Кирилловка Приморского административного округа г. Новороссийска Краснодарского края в координатах ..... северной широты и ..... восточной долготы, где в земле на глубине 2-3 см. у основания дерева приобрел путем «закладки» наркотическое средство, ....., которое у него было изъято в ходе личного досмотра 10.10.2019. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 10.10.2019, согласно которого 10.10.2019 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут ФИО1 в ходе личного досмотра добровольно достал и выдал из правого бокового внутреннего кармана шорт, одетых на нем, полимерный пакет с запаянной горловиной, внутри которого обнаружено кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № ..... от 28.10.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № ..... от 11.10.2019) содержит в своем составе ....., общей массой 9,75 гр. (масса после исследований 9,73 гр.), что является крупным размером.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст. Новороссийск В.Г. от 10.10.2019, в котором указано, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Постановлением по делу об административном правонарушении № ..... от 10.10.2019, согласно которого мировым судьей судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 10.10.2019, согласно которого ФИО1 свою вину в приобретении, хранении наркотического средства признает полностью и поясняет, что 10.10.2019 у основания дерева в лесном массиве с. Кирилловка Приморского административного округа г. Новороссийска Краснодарского края в координатах ..... северной широты и ....." восточной долготы, приобрел путем «закладки» наркотическое средство «.....», которое у него было изъято в ходе личного досмотра 10.10.2019. 

Заключением эксперта № ..... от 28.10.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № ..... от 11.10.2019) кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № ....., содержит в своем составе наркотическое средство ....., включенное в список I Перечня. Масса кристаллического порошкообразного вещества 9,74 гр. Согласно заключения эксперта № ..... от 11.10.2019, масса кристаллического порошкообразного вещества составляла 9,75 гр. (масса после исследований 9,73 г.).

Показания свидетелей обвинения не вызывают сомнений, неприязненных отношений не имеют, показания давали последовательно при неоднократных допросах.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, поскольку как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства отвечают требованиям ст.88 УПК РФ, соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ, относится к категории тяжкого преступления. 

Оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую судом не установлено.

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы, дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Государственный обвинитель просил исключить в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной, в виду того, что не может учитываться добровольным заявление ФИО1 о преступлении, сделанное им после задержания по подозрению в совершении этого преступления, поэтому суд не учитывает это обстоятельство, в качестве смягчающего наказание по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

При определении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, не связанное с лишением свободы, не приведет к достижению целей исправления осужденного ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений и будет несправедливым вследствие несоответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественное положение, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Применение положений ст.73 УК РФ суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного только при реальном отбывании наказания.

При определении вида исправительного учреждения суд, руководствуется правилами пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом того, что обстоятельства, послужившие основанием для применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу не изменились, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить ФИО1 без изменения прежнюю меру пресечения - в виде заключения под стражу.

На основании пункта 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 14 октября 2019 г., до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 14 января 2020 г. 

На основании пункта 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 14 октября 2019 г., до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

прозрачный полимерный пакет файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены между собой пояснительной запиской с оттиском печати «для экспертиз и исследований Управление МВД России по г. Новороссийску рукописной пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета «..... от 28.10.2019 ст. эксперт Е.Н. и подписью». Внутри пакета находится:

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик, на одной из сторон которого имеется штрих код, внутри пакетика находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом наркотическое средство - ....., массой 9,75 гр. (масса после исследований 9,73 гр.);

- бирка прямоугольной формы из бумаги белого цвета, с вклеенной во внутрь нитью белого цвета, с оттисками печати «Дежурный» рукописным пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц;

- бирка прямоугольной формы из бумаги белого цвета, с вклеенной во внутрь нитью белого цвета, с оттисками печати «для экспертиз и исследований Управление МВД России по г. Новороссийску рукописной пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета «..... от 11.10.2019 ст. эксперт Е.Н. и подписью».»:

прозрачный полимерный пакет файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены между собой пояснительной запиской с оттиском печати «для экспертиз и исследований Управление МВД России по г. Новороссийску рукописной пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета «..... от 23.10.2019 ст. эксперт Е.Н. и подписью». Внутри пакета находится:

- один ватный тампон белого цвета;

- бирка прямоугольной формы из бумаги белого цвета, с вклеенной во внутрь нитью белого цвета, с оттисками печати «Дежурный» рукописным пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц;

прозрачный полимерный пакет файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены между собой пояснительной запиской с оттиском печати «для экспертиз и исследований Управление МВД России по г. Новороссийску рукописной пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета «..... от 23.10.2019 ст. эксперт Е.Н. и подписью». Внутри пакета находится:

- один ватный тампон белого цвета;

- бирка прямоугольной формы из бумаги белого цвета, с вклеенной во внутрь нитью белого цвета, с оттисками печати «Дежурный» рукописным пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц;

прозрачный полимерный пакет файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены между собой пояснительной запиской с оттиском печати «для экспертиз и исследований Управление МВД России по г. Новороссийску рукописной пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета «..... от 23.10.2019 ст. эксперт Е.Н. и подписью». Внутри пакета находится:

- один ватный тампон белого цвета;

- бирка прямоугольной формы из бумаги белого цвета, с вклеенной во внутрь нитью белого цвета, с оттисками печати «Дежурный» рукописным пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц;

хранящиеся в камере вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по квитанции ..... от 28.10.2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

- DVD-R диск c видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 10.10.2019, упакованный в бумажный конверт – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич